21 juin 1445.
(Résumé et extrait.) t'5

L’ordonnance de l’évêque François de Mies du 5 février 1444
(ci-dessus n° 185), en fixant à un denier par octane la redevance due 
pour le poids du blé, en avait exempté certaines personnes en termes 
trop généraux et ambigus. Voulant désigner d’une façon plus précise 
ceux qui bénéficient de cette exemption, les vicaires généraux, après 20 
avoir consulté des experts et pris conseil des syndics et conseillers, 
ont statué comme suit: „ . . . hoc edito perpetuo statuentes declara- 
vimus statuimusque et declaramus nullam personam ecclesiasticam vel 
secularem, cujuscunque status, gradus vel conditionis sit vel fuerit, 
granum cujusvis bladi fuerit in molendinis civitatis et suburbiorum 25 
prodictorum quorumcunque pro tempore existencium ad molendum 
per se vel per alium a tempore incohationis dicti ponderis inantea 
deferentem, exemptam sive immunem fore a datione et solutione reali 
dicti denarii bone monete predicti pro pondere hujusmodi cujuslibet 
octane grani sui et ejus farine ponderatorum, nisi solum et duntaxat 30 
prefatum dominum nostrum papam ejusque successores episcopos Ge- 
bennenses pro tempore existentes eorumque et cujuslibet eorum vicarios 
in spiritualibus, necnon officialem ac judicem in temporalibus, re
ceptorem generalem, secretarium, sigilliferum et procuratorem fiscalem, 
simul cum sindicis ejusdem civitatis nunc et pro tempore existentibus. 35 
Statuimus preterea et declaramus de mandato et auctoritate quibus supra 
venerabile capitulum dicte eçclesie Gebenuensis septemque curatos
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parrochialium ecclesiarum jam dicte civitatis et ejus suburbiorum, nec- 
non omnes et singulos eapellanos, presbiteros et clericos, de gremio et 
habitu ipsius ecelesie Gebennensis existentes et inibi divinis officiis actu 
pro tempore servientes, esse et permanere perpetuis futuris temporibus,

5 premissis non obstantibus, in plenaria libertate ponderandi vel non 
ponderandi, prout maluerunt, granum eorum quodcunque molendum pro 
tempore in dictis molendinis, pro usu domoruhi suarum duntaxat; ita 
tamen quod quando ponderabunt, ad solutionem predicti tributi sicut 
ceteri teneantur. Reliquas vero personas quascunque, exceptis predictis, 

10 molentes et molere volentes in predictis molendinis ad solucionem 
ejusdem tributi pro dicto pondere cogendas fore et cogi debere auc
toritate et mandato predictis decernentes, omnibus aliis et singulis in 
litteris hujusmodi dicti quondam domini cardinalis et episcopi Ge- 
bennensis contentis in suo pleno robore et vigore absque derogatione 

15 vel innovatione quacunque perpetuo remanentibus. In quorum robur. . .  
Datum et actum Gebennis, in platea ante majorem portam dicte ec- 
clesie Gebennensis, sub anno a nativitate Domini millesimo quadrin
gentesimo quadragesimo quinto, inditione octava, die vero Lune vicesima 
prima mensis jnnii, pontificatus ejusdem domini nostri Felicis pape

20 quinti anno quinto.
Per dominos vicarios prefatos. E. Sapientis.
Original: A, parch. 32 .5x50 .5  cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 567.

Sceau: du vicariat de l’évêché, cire rouge, sur simple queue.
Copie: B, XVe siècle; Arch. de Genève, Ms. h., n° 55, fol. 43.

25 191. Guets.
8 février 1446.

Quibus [vigillibus] fuit ordinatum et mandatum quod duo ex ipsis 
quolibet die Martis interesse debeant in consilio ordinario, sub pena xij 
den.; et quod nullus ipsorum ire presumat extra civitatem sine licencia

30 sindicorum.
R. C., vol. 2 b, fol. 10 (t. I, p. 157).

192. Sentence arbitrale des vicaires généraux de Genève, entre
Genève et Thonon, relative à des exemptions réciproques.

21 juillet 1446.
35 - (Extrait.)

In nomine Domini amen. Nos Amedeus Monachi cantor et Petrus 
Presbiteri, canonici vicariique generales in spiritualibus et temporalibus
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ecclesie G-ebenn., per s. d. n. Felicem papam quintum, ipsius ecclesie et to- 
cius episcopatus Gebenn. modernum administratorem, specialiter depu
tati, universis et singulis harum nostrarum patencium licterarum testi
monio fieri volumus notum et manifestum quod, cum questiones, lites et 
discordie verterentur et essent indecise ac orte verti in futurum spe
rarentur inter venerabilem virum dominum procuratorum fiscalem 
sedis episcopalis Gebenn. neenon honorabiles sindicos et procuratores 
hujus inclite civitatis Gebenn., sindicario et procuratorio nominibus 
ejusdem, ex una parte; et honorabiles viros sindicos et procuratores 
opidi seu ville Thononii, sindicario et procuratorio nomine ejusdem 
ville, ex altera parte; super eo videlicet quod dicti procurator et sin- 
dici G-ebenn. dicebant, asserebant et proponebant se ipsos tam per 
se quam suos amodiatores et exactores pedagii, rivagii, ruagii, pon
deris, alarum dicte civitatis et ceterorum tributorum exigi et percipi 
in dicta civitate et subburbiis ejusdem assuetorum stetisse, fuisse et 
esse, tam conjunctim quam divisim et inquantum ad quemlibet ipsorum 
secundum plus et minus spectat, in paciffica et quieta possessione a 
decem, viginti, triginta, quadraginta, quinquaginta et sexaginta annis 
proxime et continue fluxis et ultra, a tanto tempore citra quod de 
contrario non extat hominis memoria, exigendi, percipiendi, levandi 
et recuperandi ab omnibus et singulis mercatoribus-undecunque venien
tibus seu aliis personis mercancias conducentibus, eciam ab illis de 
Thononio, de et super quibuscunque suis rebus, mercanciis et mer
cimoniis que venduntur, conducuntur et emuntur et que olimthenus 
vendite, empte et conducte fuerunt, et absque contradicione aliqua, 
tributa et alia usagia pro pedagio, ruagio, rivagio, alagio et pondere 
dicte civitatis debita, singula tamen debite singulis refferendo, absque 
eo et prêter id quod ullo unquam tempore aliqui mercatores seu (qui) 
mercimonia conducentes ab ipsis tributis fuerunt exempti, quicti seu 
liberati preter quam burgenses ejusdem civitatis ac quinque ville 
subnominate que secum sunt certis confederacionibus et pactis con
juncte, videlicet Crusilia, Ruppis, Ru[millia]cus in Albanesio, Aquianus 
et Albona, qui a dictis tributis in certa quota secundum usum suum de 
solvendo pro ipsorum mercimoniis sunt exemptati; quodque licet dicti 
de Thononio ab hujusmodi tributis, certis assertis racionibus et causis, 
se asserant exemptos et quictos, tamen semper ipsi G-ebenn. procurator 
et sindici modis predictis ut asserebant fuerunt assueti et in actuali 
possessione seu quasi constituti ab eisdem de Thononio ipsa tributa
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exigere ut supra; propter quod postulabant eosdem de Thononio, ne 
dicte ecclesie patrimonium lederetur et ut jura ac res ipsorum publica 
servarentur, ad hec cohartari et legitime compelli. Ad quorum dicta 
et proposicionem ac dictorum procuratoris et sindicorum peticionem

5 supra mencionati sindici sindicario nomine opidi Thononii replicando, 
dicebant, proponebant et asserebant se et suos predecessores esse et 
fuisse per tot temporum curricula quod de contrario non extat me
moria cum hac insigni civitate G-ebenn. tali unione conjunctos quod 
ipsi consueverunt et in hac consuetudine bnrgenses dicte ville Thononii 

10 steterunt snntque et permanserunt venire ad hanc civitatem G-ebenn. 
suaque mercimonia conducere, negociari, emere, vendere, ponderare 
et dirigere; eciam et burgenses hujus civitatis' G-ebenn. ad dictam 
villam Thononii accedentes reciproce in nundenis et mercatis publicis 
emere et vendere, ac sua mercimonia conducere, absque eo quod ipsi 

15 de Thononio in hac civitate de et pro dictis tributis aliquid persolvere 
soliti fuerint preter quam sicuti burgenses hujus civitatis Gebennarum 
et preter- id quod dicti burgenses G-ebenn. in dicta villa Thononii 
aliquid pro similibus tributis solverint seu solvere soliti fuerint ; 
quinymo fuerunt hinc et inde ab eisdem tributis exemptati, quieti 

20 et franchi tenti; quodque dum de contrario in eorum villa Thononii 
fuit fieri actemptatum per officiarios ipsius ville Thononii, hiidem 
de Thononio suis sumptibus reparacionem fecerunt fieri et pig- 
nora ablata et levata restitui; solitique fuerunt,, ut dicebant, hujus- 
modi confederacione causante acthenus universaliter et partioula- 

25 riter huic civitati et complicibus ejusdem auxilium prebere tempore 
neccessitatis, quo veniente, qnod Deus advertat, semper se offerunt 
obsequio promptissimos. Et licet aliqui novi dictorum tributorum 
exactores in hac civitate, hanc confederacionem et usum suum igno- 
rantes, in eodem usu et quasi possessione ipsos actemptaverint turbare, 

30 tamen super hac tnrbacione recursum habuerunt ad prefatum s. d. n. 
papam, pro tunc ducali dignitate fulgentem, et hoc de annis millesimo 
quatercentesimo vicesimo primo et vicesimo quinto, a quo, sno predicto 
usu exposito, licterales provisiones et decentes domino vicedompno 
Gehennarum directas, presentatas et exeqnntas manu honorabilis viri 

35 Johannis Boubat, sui pro tunc secretarii, signatas et debite sigillatas, 
de manutencione sui usus et quasi possessionis obtinuerunt et repor
taverunt, sic qnod ipsis usu et quasi possessione frustrati aliqualiter 
dici non possunt. Propter que, hiis gestis consideratis, requirebant se
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in predicto suo usu tuheri et manuteneri, in contrarium propositis 
non obstantibus. Cumque nuper, de anno proxime lapso millesimo 
quatercentesimo quadragesimo quinto et die duodecima mensis augusti, 
prefato s. d. n. pape prefatorum de Thononio parte super antemissis 
fuerit porrecta supplicacio, cujus supplicacionis tenor sequitur: «Beatis
sime pater . . . h» Quam preinsertam supplicacionem nobis dictis 
vicariis remisit, ut super eadem partibus predictis provideremus et 
justicie complementum summarie ministraremus. Super quibus . . . 1 2. 
In primis pronunciamus et ordinamus quod burgenses et incole ville et 
suburbiorum Thononii et villagii Concise, ibidem prope sitnati, ibidem 
continue degentes et mansionem facientes, et sui successores ac alii 
qui ibidem in futurum degebunt et mansionem continuam facient, sint 
et esse debeant amodo imperpetuum exempti, exemptati, franchi et 
liberi in hac civitate Gebenn. et snbburbiis ejusdem ab omni exactione 
pedagii, ruagii, rivagii, alagii, ponderis et omnium aliorum tributorum 
in hac civitate Gebenn. percipi assuetorum et debitorum pro merci- 
moniis quibuscunque, tam super terra quam aqua lacus et Rodani 
Gebenn., nec ad solucionem ipsorum sint cohartandi vel compellendi 
qnoquomodo nisi sicuti burgenses et incole dictarum quinque villarum 
supramencionatarum, videlicet : Aquiani, Albone, Rumilliaci in Al- 
banesio, Ruppis et Crusillie. Secundo pronunciamus, enucleamus et 
ordinamus quod cives, burgenses et incole eciam suburbiorum hujus 
civitatis Gehennarum sint et esse debeant perpetuo exempti et franchi 
in dicta villa Thononii ab omnibus et singulis tributis in eadem villa 
solvi et exigi, consuetis, scelicet leydis, gabellis, pedagiis, rnagiis, ri- 
vagiis et aliis quibuscunque in et super terra et aqua lacus predicti 
econtra ipsam villam Thononii et confines ejusdem et a solucione 
eorundem; et quos exemptos et liberatos ut prefertur hiidem de 
Thononio amodo imperpetuum tenere et servare debeant, sic quod 
ad solucionem eorundem minime cohartari possint, nisi sicut ipsi bur- 
genses Thononii. — Item pronunciamus et ordinamus quod tociens quo- 
ciens erit neccesse pontiffici dicte ecclesie seu communitati dicte 
civitatis Gebenn. et eis visum fuerit expedire, quod hiidem de Thononio 
et de Concisa ipsis servire, auxiliari et favorem prebere debeant et 
imperpetuum sint astricti, ac ipsis pontiffici et civibus quociens essent 
requisiti ministrare debeant et teneantur, illico post requestam, octo

1 Suit l ’exposé résumé du litige.
2 Suivent les considérants de la sentence (examen des pièces, audition des témoins etc.).
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balisterios bene et condecenter munitos, pro deffensione et tuhicione 
dicte ecclesie et civitatis, pacemque et guerram faciendo cum dictis 
pontiffici et comunitate. quociens fuerint ut prefertur requisiti. Et 
qui octo balisterii eisdem fideliter absque stipendiis servire debeant,

5 ita et taliter quod dicti pontifes et communitas eisdem balisteriis ex- 
pensas victus neccessarias ministrari facere debeant et teneantur. — 
Item pronunciamus et ordinamus quod dicti sindici Thononii hujus
modi nostram pronunciacionem et ordinacionem ratifficari et confir- 
mari facere debeant et teneantur hinc ad festum Beati Michaelis

10 proximum prefato s. d. n. pape moderno, temporali domino Thononii, 
eciam et illustrissimo principi domino Sabaudie duci, ut majorem pre- 
missa nunc et in futurum obtineant roboris firmitatem, ac licteras 
ipsius ratifficacionis seu ipsarum transumptum in debita forma nobis 
et dictis sindicis Gebenn. suis sumptibus expedire debeant et tenean-

15 tur. — Item pronunciamus et ordinamus quod omnes expense hineinde 
premissornm pretextu facte, substente et supportate, sint quiete et 
compensate. — Item pronunciamus et ordinamus quod hiis median
tibus inter dictas partes amodo imperpetuum sit bona pax, verus amor 
et super dictis desideriis finalis conclusio. — Dilectis nostris vice-

20 dompno ac procuratori fiscali Gebenn. magistroque alarum et ponderis, 
ac omnibus et singulis ipsius civitatis Gebenn. officiariis eorumque 
locatenentibus et cuilibet eorundem propterea actencius mandantes, 
et sub excomunicacionis pena quam in eos ferimus nisi fecerint 
que mandamus, quatenus hujusmodi nostras pronunciacionis et ordi-

25 nacionis licteras dictis burgensibus Thononii, suburbiorum ejusdem et 
villagii Concise, prothinus in omnibus suis capitulis observent illesas 
in nulloque contra faciant quomodolibet vel opponant. — Quibus sic 
actis et publicatis, dicti sindici hujus civitatis quo supra nomine pro
testati fuerunt, inquantum hec nostra ordinacio contra eos faceret,

30 de recurrendo ad prefatum s. d. n. papam. Et nichilominus ut supra 
ordinavimus. — Data, lata et lecta extitit nostra hujusmodi pronunciacio 
et ordinacio Gebennis, in claustro ecclesie Sancti Petri, die vicesima 
prima mensis jnllii anni Domini millesimi quatercentesimi quadra
gesimi sexti, none indicionis, presentibns ibidem venerabili viro fratre

35 Anthonio Bernardi, ordinis Sancti Anthonii, Arnolleto de Genesta et 
Johanne Folli, habitatoribus Gehennarum, ac pluribus aliis testibus 
ibidem astantibus. In quorum omnium testimonium has nostras licteras
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concessimus, quas expediri dictis partibus per dictum scribam jubemus 
nostro vicariatus sigillo roboratas.

Per dictos dominos vicarios concessum.
Et me Francisco de Cusinens, dicte cause notario.

Franciscus de Cusinens.
Original: A, parch. 7 0 x 7 2  cm.; Arch. de Genève, P. H., n° 576.
Copie: B, XVe s.; Arch. de Genève, Ms.h., n° 55, fol. 56 v°.

193. Statuts de la Cour de l’official.
8 octobre 1450.

C onstituc iones et s t a t u t a
nove reformacionis curie officialatus 

Gebenn.
Prologus,

Amedeus episcopus Sabinensis, sacrosancte Romane ecclesie car
dinalis, in nonnullis Italie, Galliarum, Germanieque partibus legatus 
et vicarius, administratorque perpetuus ecclesie et episcopatus Ge- 
bennarum, ad perpetuam rei memoriam.

Racio juris exigit, debitum honestatis exposcit, et pietatis con- 
sideracio persuadet ut cunctis dirigendis judiciis et justicia mini
stranda, sint quo ad presidentem vigillancia studiosa, venusta modestia, 
cordium puritas, mundicia manuum et consiliorum sanitas, in personis 
quoque ad prosequendum et conscribendum acta judicialia deputatis 
sufficiencia operosa, fidelitas comprobata, vite et honestatis decencia 
commendanda, mercedis exactio moderata, benignitas ad pauperes 
compassiva pariter existant. Cum itaque in curia officialatus nostri 
Gebennensis, ubi lux et forma tocius justicie preeminere debent, hec 
ipsa velimus specialiter haberi, quodque ut in ipsa curia et personis 
ad prosequucionem, examinacionem et conscripsionem causarum ejus
dem neccessariis deinceps perpetue limitata, congruaque et salubris 
ordinacio habeatur, certis suadentibus nobis racionabilibus et justis 
causis, et presertim ad tollendum deffectus quoslibet et abusus, ex
cessusque corrigendum, si qui forsam, prout intelleximus, in dicta 
curia per aliquem ex officiariis seu eciam advocatis, procuratoribus 
et juratis ipsius, in excercicio cujuslibet officiorum suorum fieri con
sueverint vel fiant, et ne impostorum talia comictantur per eosdem, 
statuta et ordinaciones que et quas, prout particulariter et seriatim pre-
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sentibus annotantur, matura prius super hiis habita deliberaeione et 
sano consilio cum peritis et famosis ac expertis viris, legacionis et 
vicariatus nostri ac eciam ordinaria auctoritatibus, facimus, edimus, 
eaque et eas precipimus perpetuis futuris temporibus inviolabiliter

5 observari.

I .  Quod officialis illico post assumpcionem suam ad officium 
teneatur jurare prout inferius.

. 1. Statuimus igitur et ordinamus, eisdem auctoritatibus, quod 
tam officialis noster dicte curie modernus et pro tempore existons, 

10 ©jusque et eorum locatenentes, post eorum ad officialatus officium 
hujusmodi assumpcionem, ac prestitum in manibus nostris et succes
sorum nostrorum in dicta ecclesia Gebenn. canonice intrancium, seu 
nostrorum et ipsorum vicariorum generalium qui pro tempore fuerint, 
in forma proxime sequenti corporale juramentum, sint adeo inaudiendis 

15 et decidendis causis omnibus et singulis nunc vel pro tempore in 
dicta curia ventilantibus diligentes, sicque paratos et solicitos in ex
hibenda et ministranda justicia partibus coram eis litigantibus se 
studeant exhibere, quod ex hoc tam ipsi quam curia predicta merito
debeant commendari.

2 0 I I .  Quod tam officialis quam alii officiarii et jurati dicte curie teneantur 
jurare observare statuta hujusmodi.

2. Volentes insuper et expresse mandantes quod tam ipse officialis 
et ejus locuntenens, ac eciam jurati practicantes, quam alii quicunque 
officiarii dicte curie, presentes et futuri, antequam ad sua in dicta

25 curia excercenda officia quomodolibet admictantur, jurare corporaliter 
teneantur ad sancta Dei evvangelia, in manibus dictorum vicariorum 
nunc vel tempore existencium, statuta et ordinaciones nostras hujus
modi, quantum ad quemlibet ipsorum spectat, inviolabiliter observare, 
contraque non facere scienter vel venire.

30 I I I .  Forma juramenti dicti officialis Gebennensis.
3. Ego officialis Gebenn., ab hac hora inantea, fidelis et obediens 

ero ecclesie Gebenn. et domino meo domino nostro episcopo et prin
cipi Gebennensi juraque ipsius ecclesie et sedis episcopalis Geben
nensis, que habent ubicunque, manutenebo et deffendam posse meo;

35 quodque michi commissum officialatus Gebenn. officium, quamdiu
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eidem presidebo, fideliter geram et solicite excercebo ; justicie recti- 
tudinem equo libramine servabo, ipsamque justiciam unicuique quan- 
tum scivero ministrabo ; dona, munera, encenia aut obligacionèm 
vel promissionem super illis per me vel per alium seu alios a partibus 
coram me causas habentibus et habituris seu aliqua earum, vel eciam 
a juratis patrocinantibus in eisdem causis, aut ab aliis pro eisdem 
seu eorum nomine, non recipiam. Quinymo omnes familiares meos 
cum omni diligencia qua potero faciam a talibus abstinere. Consilia 
vero peritorum michi consulencium secrete data secrete tenebo usque 
quo in causa senteneia sit prolata. Que omnia et singula supradicta 
promicto et juro actendere et observare sine dolo et fraude. Sic me 
Deus adjuvet et hec sancta Dei evvangelia.

4. Item qnod dictus officialis seu ejus locuntenens, singulis diebus 
non feriatis quibus dicta curia tenebitur, incipiant sedere in audi- 
torio magno dicte curie semper hora undecima horologii ante meri
diem, pro causis audiendis et juribus reddendis, uti solitum est.

5. Item quod prefati officiales et eorum locatenentes libros juris
canonici ordinarios continue secnm habere teneantur; processnsqne 
causarum agitatarum coram eis personaliter videant et visitent; ac 
testes in causis hujusmodi, presertim matrimonialibus et aliis arduis, 
maxime si partes litigantes aut ipsarum altera hoc fieri specialiter 
requisierint, diligenter examinent. In aliis vero causis, per unum ex 
juratis dicte curie faciant examinari diligenter, nec cujusquam notarii 
vel alterius relacioni credant, neque ad sentencie probacionem in 
causis hujusmodi, maxime diffinitivarum, aliquatenus procedant, re- 
gistris et processibus predictis per eos, ut premietitur, non visis et 
diligenter examinatis, consnltacione eciam peritorum, presertim in 
majoribus et arduis, prehabita; nullasque cedulas, seu eciam allega- 
ciones aut alias scripturas juris per quencunque judicialiter datas 
........... ...........1 recipiant, nec eisdem fides adhibeatur, nisi per auc
tores earum subscripte seu signate fuerint; quod eciam volumus et 
jubemus per quoseunque alios judices et commissarios nostros et curie 
nostre spiritualis Grebenn., présentes et futuros,* eciam perpetuo et 
inviolabiliter observari. _ .

6. Item quod dicti officiales modernus et posteri, postquam in 
causis et litibus coram eis nunc vel pro tempore vertentibus fuerit

1 Ici trois mots dont la lecture est douteuse et le sens incompréhensible.
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per partes, seu earum legitimos procuratores aut alias, legitime re- 
nunciatum et conclusum, super eis quoque habitum fuerit peritorum 
consilium, easdem causas breviori termino quo poterunt terminare 
studeant et procurent fideliter cum effectu.

5 7. Item quod officiales et locatenentes predieti, presentes et fu
turi, sint adeo moderati in dilaciohibus et terminis concedendis in 
causis et litibus coram eis pro tempore vertentibus quibuscunque, 
quod propterea partes litigantes seu earum altera minus juste non 
graventur. Caveant insuper a longevis et superfluis dilacionibus per 

10 eos in causis hujusmodi dandis, quodque terminos omnes quos parti
bus ipsis seu earum procuratoribus in causis suis ac actus judiciales 
faciendos et servandos duxerint judicialiter assignandos seu eciam 
prefingendos, die prefixionis et assignacionis hujusmodi adveniente, 
nisi feriatum fuerit, et partes ipse aliter fieri pecierint, inviolabiliter

15 observent.
8. Item quod officiales predieti, modernus et futuri, in modicis 

causis summam videlicet viginti solidorum non excedentibus, et eciam 
miserabilium personarum, procedant summarie, simpliciter et de plano, 
sine strepitu et figura judicii, facta peticione verbali et redacta in

20 memoriali, aliis solemnitatibus juris uno contextu servatis vel non 
servatis, secundum quod actenta quantitate rei petite et qualitate per
sonarum videbitur expedire, prout eciam in dicta curia ab antiquo 
laudabiliter consuetum est. In aliis eciam causis procedant summarie 
quantum comode poterunt, secundum stilum et consuetudinem dicte

25 curie ac causarum exigenciam jurisque disposicionem.

IV. Recipienda per dictum officialem pro consignationibus licterarum.
9. Ut autem eidem officiali et aliis quorum interest clare con

stet quantum pro singulis consignacionibus licterarum per ipsum 
officialem ex officio suo de stilo dicte curie consignari solitarum, ac

30 eciam pro concessionibus dispensacionum matrimonialium, recipien
dum sit per eum, presentibus duximus admictandum, volentes, statu
entes et ordinantes irrefragabiliter quod idem officialis, modernus et 
pro tempore existens, pro consignacionibus et concessionibus hujus
modi litterarum, exigere seu recipere vel habere presumat quovis

35 quesito colore ultra taxam et moderacionem subsequentes.
10. Primo, pro consignacione processus lapidarii,’ unum solidum 

bone monete pro tempore currentis.
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11. Item, pro consignacione ecclesiastici interdicti et maledî- 
cionis, si fiant, solidunr unum consimilem.

12. Item, pro consignacione licterarum requisitoriarum in juris 
subsidium, necnon placitoriarum super requisitoriis licteris alterius 
judicis, pro qualibet earundem solidum unum consimilem; — pro con- 
signacione vero quarunvis aliarum licterarum nichil recipere debeat. 
Pro licteris autem et concessionibus dispensacionum matrimonialium, 
si et quando 'forent1 per ipsum officialem, nichil omnino recipere 
debeat in minoribus2 et a pauperibus personis nec etiam ab aliis qui- 
buscunque; liceat tamen aliquando recipere a solis potentibus et 
majoribus personis pro quibus fient dispensaciones hujusmodi, aliquid 
comestibile valorem duorum caponum vel3 quadrantis mutonis non 
excedens, quod tamen non4 ex debito petatur, sed quasi gratis oblatum.

V. De abreviacione causarum et litum.

13. Ut autem lites et cause quas quantum cum instancia fieri 
poterit in dicta euria abreviari cupimus, eciam pro relevamine par
cium ab expensis, celeriori termino finiantur, volumus et ordinamus, 
hoc irrefragabili statuto, quod postquam quis in dicta curia nostra 
fuerit ad judicium vel in causam instancia alterius legitime evocatus, 
et, post datum ex adverso libellum seu factam peticionem, eciam 
summariam verbo vel in scriptis ad respondendum eidem libello sive 
peticioni, trino citacionis seu judicialis assignacionis edicto debite 
commonitus fuerit, ipsique libello seu peticioni hujusmodi ultimo 
dictorum trium edictorum termino respondere continnaliter neglexerit, 
seu eciam noluerit, talis peticio sive libellus, prestito primum per 
partem eum producentem debito calumpnie juramento, ex tunc pro 
confessato indubitanter habeatur, indeque ad decessionem5 cause de 
qua agetur6, juxta sui exigentiam libere procedatur, ac si foret per 
partem adversam eidem libello vel peticioni efficaciter et personaliter 
responsum.

14. Id idem volumus eciam et decernimus observandum de posicioni- 
bus pertinentibus in judicio per aliquamp arcium datis, postquam posi- 
ciones ipse per partem eas producentem, seu ejus legitimum procura- 
torem, pro veris, medio juramento, asserte fuerint. Quodque terminus

1 G fient. 2 B  mulieribus. 3 ces quatre derniers mois manquent dans G.
4 non manque dans G. 5 G decisionem. 6 D agitur.
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quilibet trium edictorum predictorum et assignacionum ad respon
dendum libello et posicionibus hujusmodi per judicem prefixùs minor 
octo diebus esse non debeat.

VI. De stilo dicte curie.
5 a 15. Item quoniam de stilo et antiqua consuetudine in dicta curia 

officialatus Grebennen. continue observatis, lictere monitorie précise et 
sine termini assignacione decerni et expediri consueverunt, potissime 
super re confessa et judicata ac juramenti observacione, queqnidem 
lictere monitorie in causis inde emergentibus pro libello habentur et 

10 haberi consueverunt, absque alia judicii sollempnitate aut litis con- 
testacione de super requirenda. Quodque eciam in modicis causis, 
summam videlicet viginti solidorum non excedentibus, et miserabilium 
personarum, facta peticione verbali et in memoriali redacta summarie, 
simpliciter et de plano, sine strepitu et figura judicii, juris solemp- 

15 nitatibus servatis vel non servatis, de stilo, et,consuetudine predictis
in dicta curia est procedi consuetum.

16. Nos stilo et consuetudini hujusmodi, que pro lege habentur,
tanquam juri et racioni consonis insistere, maliciisque hominum obviare, 
et partes a laboribus et expensis relevare volentes:

20 17. Statuimus, hoe edicto perpetuo, quod in causis monicionum
predictarum et eciam in causis modicis et miserabilium personarum 
hujusmodi, nullus strepitus judicii seu que vis alia judicialis sollempnitas 
aut litis contestacio requiratur, sed summarie et de plano procedi 
debeat in eisdem, sufficiatque monenti, dato monitorio pro libello^

25 et actori, redacta peticione summaria in memoriali, intencionem suam 
justifficare, reoque excepciones suas, si quas dare voluerit verbo vel 
in scriptis, pariter justificare.

18. Nec contra talia monitoria prefixa qnempiam volumus audien
dum, nisi debiti soluoionem vel evidentem innovacionem, aut instru- 

30 menti vel licterarum desuper confectarum falsificacionem, seu aliam 
causam de jure tamen admictendam, allegaverit et debite probaverit; 
liceat eciam judici, si et prout videbitur expedire in causis hujusmodi, 
calumpnie et malicie juramentum a partibus exigere, ut inde veritas 
magis elucescat. Verum si pars monita ante finem termini monicionis 

35 hujusmodi de suspensione monicionis contra se emanate citari legi
time obtinuerit partem monentem visurum revocacionem dicte moni
cionis, tunc, et in eo casu, talis monicio cum ejus effectu usque ad
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finem litis suspendatur et suspendi debeat, ipsaque monicio per cita- 
cionem hujusmodi ultra octo dies a die citacionis ejusdem in antea 
computandos prorogari nequaquam possit aut debeat, nisi forte altera 
parcium de aliena diocesi exigat1, et tunc dicta monicio per quindecim 
dies in citacione hujusmodi prorogari valeat, ut tempus eam exe- 
quendi legitime habeatur.

19. Et hii qui ex cursu talium monicionum excommunicati fuerint 
absolvi non debeant nisi de consensu partis instantis, aut parito 
monitorio, vel in causa victoriam obtinueri[n]t.

20. Et — quia eciam in causis in dicta curia ventilantibus, de stilo 
et consuetudine supradictis, partes principales comparentes judicialiter 
suos constituere procuratores in judicio quandoque consueverunt, que 
procuratoria in memorialibus causarum hujusmodi sub paucis verbis 
sunt scribi consueta, cum illa generalitate videlicet cum et sub pro
missionibus et clausulis ad hec neccessariis et opportunis, quibusquidem 
procuratoriis, de stilo et consuetudine predictis, fuit et est plenaria 
fides adhibenda et cothidie adhibetur, absque eo quod procuratoria 
hujusmodi conveniat aliter specifficare seu eciam extendere — nos, stilo 
et consuetudini hujusmodi pro abrevacione causarum et relevamine 
parcium ab expensis merito inherentes, statuimus et ordinamus quod 
dum et postquam in dicta curia in causis civilibus talia procuratoria 
per partes principales in judicio taliter facta4 et in processibus causarum 
hujusmodi sub dicta brevitate fideliter annotata fuerint, ex tunc stetur, 
et fides plenaria in dicta curia et alibi ubilibet adhibeatur eisdem, 
juxta stilum dicte curie, absque alia extensione eorumdem, nisi forte 
per dictum officialem seu ejus locumtenentem ad parcium instantiam 
vel alias contingent aliter ordinari, aut si forsam processus hujusmodi 
ad aliam curiam extra civitatem et diocesim Gebenn. neccessario con
tingent judicialiter exhiberi; tunc et ad canthelam procuratoria ipsa 
per extensum in dictis processibus fideliter conscribantur, ne de 
ipsis contingat per aliquem hesitari.

V II. De processibus restituendis.
21. Et quoniam frequenter contingit juratos dicte curie pro tem

pore existentes, postquam suos ad ordinandum vel diffiniendum of
ficiali pro tempore existenti dederint processus, illis neccessario

1 G et D existât.
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indigent pro concordia parcium componenda, ideoque in tali casu 
volumus et ordinamus tales processus, si petiti fuerint, eis per dictum 
officialem libere restitui, eciam post latam sentenciam, prout eciam 
hactenus extitit, ut hactenus1 laudabiliter observatum.

5 22. Quodque idem officialis ad sentenciandum vel ordinandum in
causis non festinet, sed pocius supersedeat sub spe pacis et concordie 
componende inter partes, si tamen de hoc fuerit per easdem partes 
requisitus.

VIII. De sede et sessione ipsius officialis et ejus scribe in dicta curia.
10 23. Item quod ante sedem ipsius officialis, semper sit et esse

debeat unum scannum in quo nullus sedeat quamdiu ipse officialis 
causas audiet, excepto ejus scriba communi, qui in ejus pedibus sedeat 
ad recipiendum acta et munimenta que et prout alias solitus est 
recipere.

15 IX. De sessione advocatorum.
Q2A. Item quod omnes advocati jurisperiti secundum eorum gradum

sedeant a dextris et sinistris ipsius officialis in superiori banco, quam- 
diu cause tenebuntur. Et si pro aliqua parte velint advocare seu 
quicquam proponere, surgant et inferius descendant in communi loco,

20 nisi per eundem officialem sedere precipiantur ; et proponant causas 
suorum clienculorum2 plane et moderate, absque murmure, clamore 
aut aliquali injuria, et hoc sub pena, maxime quoad injurias, sex 
solidorum pro quolibet contrarium premissorum faciente, commictenda 
pro interesse dicte curie, reservato tamen interesse partis injuriate.

25 X. De sessione procuratorum.
25. Item statuimus quod omnes procuratores jurati dicte curie

infra clausuram majorem, ante et circumquaque predictum officialem 
sedentem seu ejus locuntenentem, in banchis dum diu cause tenebuntur 
sedeant pro ipsis ordinatis inferioribus a predictis scannis advocatorum

30 jurisperitorum, quiete et sine murmure. Et quando contingent aliquem 
ipsorum pro clienculis2 suis aliquid proponere, vel excipere aut patro- 
cinari, surgant et humiliter, sine clamore, reverenter, factum clienculi2 
sui proponant, et, si neccesse fuerit, suum clienculum2 introducant ad 
locum ad ipsos introducendum assignatum; et statim facta appunc-

35 1 G accepimus. 2 D clientu-.
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tuacione per officialem predictum, seu ejus locuntenentem, extra clau
suram dictum clienculum exire faciant, et ipse procurator ad locum 
suum revertatur et ibi sedeat, et hoc sub pena arbitraria per dictum 
officialem imponenda.

26. Item quod seniores procuratores causas suas ordinarias per 5 
ordinem prius proponant, secundum ipsorum situacionem, et nullus 
alius pro tunc ad proponendum pro nec contra aliquem alium admic- 
tatur, donec ille primus proponerit1 suas causas ordinarias, omnes 
finierit, - nisi forte quis contra eum proponere vel excipere voluerit ;

a et sic consequenter de gradu in gradum in causis ordinariis fiat. Nove 10 
autem cause que de novo eveniunt post ea proponantur vel per eosdem 
seu per alios habentes ipsas causas novas pro vel contra, secundum 
ordinem predictum de causis ordinariis, nisi officialis propter hones
tatem personarum et qualitatem earundem vellet eis defferre. Ita 
tamen quod predicti seniores advocati nitantur hora debita ad curiam 15 
accedere si in predicta voluerint patrocinari, et dicto honore potiri; 
alias inmediate sequentes advocati suas proponant causas, et hoc sub 
pena arbitraria ut supra.

XI. De officio prime cride.
27. E t primo quoniam officium prime cride, sive prioris pro- 20 

clamationis dicte curie officiàlatus, quod tanquam singulare exerceri 
debet per hominem fidum, prudentem et expertum, soli eidem officio 
implicitum, et ab omni patrocinio cause in dicta curia alienum, statui- 
mus eciam et ordinamus quod tenens et exercens pro tempore dictum 
officium prime cride, qui non particularis sed omnibus communis esse 25 
debet, nullius cause patrocinium sive procuratorium in dicta curia of- 
ficialatus, quamdiu officium cride hujusmodi2 tenebit, exerceat vel' 
procuret quoquomodo; alioquim ab exercicio et commodo ipsius of
ficii prohibeatur.

28. Quodque idem primus crida, sicut sibi competit ex officio, 30 
signare et registrare /fideliter teneatur3 omnes moniciones et excom-

• nfunicaciones que procedent pro tempore a dicta curia4, signareque

1 G proponet.
2 Dans G, cct alinéa sc termine comme suit: actu exercebit, teneat per se ipsum

in prejudicium seu protelacionem ipsius cride. Et quando voluerit patrocinari hora 35 
cride, in altero duorum substituat quempiam fidelem et ydoneum juratum, qui suppleat 
vices ejus in procuratorio vel crida hujusmodi. . .

3 C ajoute et non alius. 4 C ajoute saltem extra civitatem Gebenn.
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debeat1 absoluciones excommnnicacionis, illas tantum que pure et per
petue fiunt, ut, ex signatura absolucionum hujusmodi que ad hoe 
specialiter inventa est, postmodum clare constet in sigillo et alibi suo 
loco an excommnnicati per diuturnum lapsum temporis in bannnm

5 ceciderint2 vel ne; nullasque absoluciones vel dicteras alias ejusdem 
curie preterquam proxime datas idem crida signare debeat, nec pro 
signatura hujusmodi aliquid exigere3 nisi prout infra declaratur.

XII. De Uderis inter dictor iis signandis et sigillandis.
29. Et quia sepius compertum est fraudulentas praticas et in- .

W justas fieri et commicti cirea expedicionem licterarum interdictoriarum 
a dicta curia emanancium, in dampnum et prejudicium multorum, 
nos tales praticas indebitas et injustas tollere, et ne de cetero fiant 
quantum possumus providere cupientes, statuimus, hoc edicto perpetuo, 
quod amodo in antea licteras ipsas interdictorias quascunque a dicta

15 curia emanatas, postquam rite et legitime secundum stilum et cursum 
dicte curie judicialiter obtente fuerint, signari debeant fideliter per 
alterum ex juratis pro tempore apud ipsam curiam personaliter resi
dentibus, et non per alium, ipsasque licteras sic signatas diebus quibus 
obtente fuerint sigillari prohibemus ante finem prime audiencie dicte

20 curie. Quod si secus expedite fuerint, pro infectis habeantur cum 
inde secutis, nulliusque roboris existant vel momenti ;4 ita tamen quod 
pro signatura hujusmodi nichil omnino exigatur per quencunque, 
nisi tamen pro scriptura prout realiter consuetum est.

XIII. De officio secunde cride.
25 30. Item quod secundus crida dicte curie caventes in contra-

dictoriis coram eodem officiali in una papiro sive registro fideliter 
registrare teneatur et in loco in quo sedere solitus est proclamare, ne 
fraudes ibi fiant et officium ipsum fraudetur, ut si eciam imposterum 
super caucione hujusmodi oriretur questio, ad registrum hujusmodi

30 habeatur recursus; et hoc sub pena arbitraria prout supra in aliis;

1 C ajoute pro salario consueto dumtaxat. 2 G ajoute juxta stilum dicte curie. .
3 Dans Gj ect alinéa sc tcrminc comme suit: absoluciones vero temporaneas signari 

volumus et mandamus fideliter libereque exactione quacumque per juratos quoscunque 
ipsius curie pro tempore existentes, absque eo quod pro signatura hujusmodi aliquid

35 exigere possint aut debeant, nisi tamen pro scriptura denarium uti solitum est si tamen 
et quando easdem absoluciones conscripserint. Et id volumus et mandamus de signa- 
tura et scriptura interdicti observari.

4 La fin de ïalinéa dans G seulement.
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pro quoquidem registro et qualibet caucione, idem crida recipere de- 
bcat duos denarios et non plures. Ab aliis vero coram ipso officiali 
non comparentibus quibusvis, sive actoribus sive reis, tantummodo 
pro clamacione denarium recipiat, et ipse officialis deffehsorem non 
audiat nisi prius caucione soluta, de qua caucione crida predictus 
dicteras testimoniales facere potest requisitus; et pro quolibet deffenso 
recipiat duos denarios tantum et non ultra.

XIV. De absolutionibus ex officio non faciendis.
31. Item quod prefatus d. officialis nullas absoluciones ex officio 

eciam castellanis et aliis officiariis secularibus, seu eciam pro procura
tore fiscali curie Gebénn., dare vel concedere unquam possit, nisi 
tantum judicialiter et in presencia parcium, aut de consensu earum- 
dem tacito vel expresso. Aliter autem facte absoluciones hujusmodi 
nulle sint et invalide, et a curatis et vicariis ecclesiarum nullathenus 
admictantur.

XV. De juratis curie- cum examine admictendis.
32. Et quia nonnulli et pluresque jurati procurantes in dicta 

curia hactenus, proth dolor! admissi et de presenti existunt, qui quasi 
temere, nulloque examine, nullaque saltem debita et longeva in stilo 
dicte curie pratica precedente, nullaque ad hoc sufficieneia vel ydoney- 
tate suffulti, ad officium et patrocinium hujusmodi se ingesserunt et 
ingerunt de presenti, non sine periculo causarum et parcium quarum 
patrocinia conducunt, nos talem tanqnam perniciosum abusum debite 
reformacionis remedio tollere, et super hoc opportune providere cu
pientes, statuimus et ordinamus, hoc edicto irrefragabili, quod nulli 
eciam modernorum juratorum et patrocinancinm in dicta curia ad 
hujusmodi patrocinii vel procuracionis officium pro salario publice in 
judiciis exercendum per vicarios vel officiales Gebenn. nunc et pro 
tempore existentes de cetero quomodolibet admictantur, nisi prius vi
cesimum quintum sue etatis annum expleverint, et in ipsa curia annis 
pluribus conversatus et stilatus, aeque in licteratura, industria et stilo 
ejusdem curie diligenter examinatus, cum approbacione eciam et testi
monio sex de antiquioribus juratis ipsius curie pro tempore existenti- 
bus, sufficiens, ydoneus, fidelisque et legalis, nulla infamia preno- 
tatus, sed honeste conversacionis et vite repertus fuerit ; districte 
precipientes, in virtute sancte obediencie et sub excommunicacionis 
pena, eisdem vicariis et officiali Gebenn. modernis et posteris, pre- 
missum saluberrimum statutum inconcusse et inviolabiliter observari.
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XVI. Quod dicti jurati describantur in uno epitaphio penes sigilliferum
servando.

33. Quodque omnes tales juratos presentes et futuros, postquam 
sic examinati et admissi fuerunt ut prefertur, describi volumus et 

5 mandamus in uno certo registro sive epitaphio, penes sigilliferum 
dicte curie presentem et futuros fideliter servando, nullusque eorum 
ad patrocinandum in dicta cnria admictatur qui non fuerit primo
descriptus in dicto registro seu epitaphio.

XVII. De, commissionibus prothocollorum in dicto epitaphio registrandis.
10 34. In quo eciam registro seu epitaphio, pro noticia et communi

utilitate omnium quorum interest, volumus et mandamus ab expresso 
. registrari omnes et singulas commissiones a modo in antea perpetuo 

fiendas per nos et successores nostros episcopos Gebenn. nostrosque et 
ipsorum vicarios pro tempore existentes, de quibuscunque prothocollis

15 notariorum seu juratorum quorumlibet dicte curie.
35. Mandantes insuper omnibus ipsius curie juratis presencialiter 

existent ibus, ut infra quindecim dies proximos post publicacionem 
presencium, debeant efficaciter revelasse fideliter in scriptis predicto 
sigillifero omnes commissiones hactenus sibi factas de prothocollis

20 quibuscunque, pro ipsis in dicto registro adnotandis, et hoc sub 
pena revocacionis dictarum commissionum.

XVIII. Forma juramenti procuratorum et juristarum.
36. Ego N., advocatus vel procurator, juro fidelitatem et obe- 

dienciam servare ab hac hora in antea- perpetuo ecclesie Gebenn.
25 et domino meo domino N., miseracione divina episcopo et principi 

Gebenn., ejusque successoribus canonice intrantibus, necnon ejus 
officiali Gebenn., sine dolo et fraude; quodque partes quarum patro- 
cinium et deffensionem suscepero fideliter et sine aliqua tergiver- 
sacione curabo possetenus adjuvare; et id quod verum et injustum

30 extimavero, partibus ipsis referre studebo, causasque improbas et in- 
justas scienter non recipiam; et si quas recepero partis forte men
daciis coloratas,'que michi juste in principio videbuntur et in processu 
judicii apparebunt injuste, ipsarum patrocinium et deffensionem incon
tinenti dimictam; nichil omnino a partibus ipsis, vel eciam aliqua, pro

35 quibus causis aliquas suscepero, ultra debitum et consuetum salarium 
meum quicquam recipiam quovis quesito colore. Sic me Deus adjuvet, 
et hec sancta Dei evvangelia.
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37. Item statuimus et ordinamus, prout eciam jura disponunt, 
nt nullus advocatus vel procurator, qui semel uni parti consilium vel 
patrocinium dederit, parti adverse in eadem causa consilium vel patro
cinium prestet, seu causam ipsius agat, nec de hiis que ab illa prima 
parte in causa didicerit, unquam alteri revellet; et si contra fecerit, 
excommunicacionis sentenciam ac alias penas juris incurrat, suoque 
privetur officio, ad interesse partis nichillominus condempnandus.

38. Item quod si quis procuratorum ipsorum aliquod calump- 
niosum scienter proponat in causa vel negocio, propter quod fieri 
debeat condempnacio. expensarum, quod ipse procurator iu expensis 
hujusmodi condempnetur, et non dominus cause.

39. Item quod dictus officialis, modernus et futuri, procuratorem 
ipsum calumpniosum aliquod proponehtem repellat ab officio et eidem 
penam imponat, removendo eum ab ipso officio ad tempus, vel alias 
ipsum puniendo, prout sibi expedire videbitur.

40. Caveant insuper expresse advocati et procuratores predicti, 
et quilibet eorum, ne in causis quarum procurationis et deffensionis 
onus in se de cetero suscipient, pro ipsarum deffensione et ad eas 
diucius maliciose protrahendas, subjungant materias aliquas, eciam 
admissibiles, quas non veras esse scient, nec credent esse probabiles 
per partes suas.

XIX. Contra frivole appellantes.

41. Caveant preterea actenns advocati et procuratores memorati 
ab omni interposicione cujuslibet frivole, inique et injuste appellacionis, 
de cetero per eosdem aut eorum alterum in causis hujusmodi scienter 
et maliciose interponende. Quod si quis advocatorum et procuratorum 
ipsorum in altero premissornm culpabilis repertus fuerit per dictum 
officialem qui hoc noverit, aut in premissorum altero talem advoca- 
tum vel procuratorem bina vice reprehenderit, perpetuo vel ad tem- 
pus a dicto advocacionis et procuracionis officio in dicta curia removeat 
vel suspendat, aut alias juxta casus et rei exigenciam graviter pugniat 
eundem. Verum quia dicti advocati et procuratores sepius gravia 
gerunt negocia, similiter in moribus graves, in gestuque, habitu et 
conversacione decentibus, statuque seculari convenienti et honesto 
jugiter incedant, ac in illis studeant assidue conversari.
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XX. Pena contra facientes processus discordes in decisionibus et appunc
tuamentis judicis.

42. Item statuimus et ordinamus quod omnes procuratores jurati 
in causis scribentes assignaciones, decisiones et appunctnamenta,

5 eeteraque acta judicialia predicti officialis seu ejus locuntenentis, 
prout in judicio facta fuerunt registrare et scribere bene et fideliter 
teneantur et debeant, niehil superfluum addendo, nichilque diminu- 
endo quod substanciam rei geste seu actus, decisionis, assignacionis 
et appunctuamenti judicialis hujusmodi quomodolibet immutet. Quod

10 si qui eorum contrarium fecerint et in assignacionibus, decisionibus 
et appunctuamentis predictis in eorum processibus varii seu eciam 
discordes reperti fuerint, quilibet eorum pena trium solidorum pro 
qualibet vice qua sic erraverit puniatur. E t si non constiterit legi- 
time quis ipsorum procuratorum scribencium commiserit errorem,

15 tunc et in eo casu uterque ipsorum illa causa privetur et solvat 
penam. Et si reperiatur ealumpniose fecisse vel scripsisse, patrocinio 
curie perpetuo privetur.

43. Item statuimus quod procuratores et jurati predicti sint dili
gentes et actenti in commissis eis officiis, eaque fideliter et solicite

20 excerceant, et quod a partibus, vel aliqua earum aut nomine ipsarum, 
pro salario vel scripturis nichil recipiant vel exigant, nisi prout infra 
descriptum taxatumque et eciam ordinatum existit; contrarium vero 
facientes, ad duplum ejus quod ultra exactum fuerit1, restituendum 
illi parti a qua taxatum2 fuerit, per dictum officialem censura ec-

25 clesiastica strictius compellantur.
44. Item quod dicti procuratores, postquam in causis quibuslibet 

in dicta curia ventilantibus in quibus patrocinabuntur lites debite con- 
testati fuerunt, possint et debeant citari cogique et compelli ad compa- 
rendum et procedendum ulterius in dictis causis usque ad diffinitivam

30 sentenciam inclusive, absque eo quod ex tunc partes principales citari 
sen personaliter interesse, si voluerint, in causis . hujusmodi debeant 
yel teneantur; nisi forte ex aliqua racionabili causa, officiali pro tem- 
pore existenti seu ejus locuntenenti videretur aliter faciendum.

XXI. Pe memoriàlïbüs fendis per procuratores.
35 45. Item statuimus et ordinamus quod, in causis, minoribus et

summariis, procurator scribens pro actore teneatur efficaciter facere 

> 1B ct B  au Ucu dc exactum fuerit donnent receperint. 2 Liscz probatilcmcnt receptuin.
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peticionem suam summariam, si quam facere voluerit, et eam inserere 
in primo memoriali cause, ipsum que memoriale fideliter conscribere 
ac deinde illud parti ree seu ejus procuratori medio tempore assig
nacionis ad comparendum1 sine dolo et fraude efficaciter tradere et 
exhibere. 5

46. Statuimus insuper quod in aliis memorialibus, procurator 
partis ad cujus onus erit assignatio, tale memoriale fideliter conscribere 
et ut supra medio tempore assignacionis parti adverse ad comparen
dum1 fideliter tradere teneatur, et ad hoc observandum per dictum 
officialem et pro tempore existentem censura ecclesiastica et alias .10 
strictius compellantur.

XXII. De commissionibus testium examinandorum.
47. Item quod omnia memorialia continencia commissiones ad 

examinandum testes, ubilibet fieri debeant pe.r impetrantes et obti
nentes easdem commissiones, et copiam earum alteri parti ad copi- 15 
andum tradere antequam ad execucionem ipsarum commissionum 
procedatur; nec possint seu debeant tales commissiones per et inter 
procuratores parcium quomodolibet renovari, seu alias prorogari, nisi 
de scitu et ex ordinacione dicti officialis, seu ipso absente ejus 
locuntenentis. Quod si secus factum fuerit, tales renova ciones seu 20 
procuraciones cum inde secutis pro infectis habeantur.

48. Item statuimus et ordinamus quod omnia et singula me
morialia in quibus fit assiguacio ad ordinandum, et eciam in quibus 
renunciatur seu concluditur in causa, fieri debeant per procuratores 
parcium instancium, et parti adverse medio tempore ad copiandum.25 
fideliter tradere prout supra.

XXIII. De salario procuratorum.
49. Ceterum, quia optat premium quisque labor et laboranti non 

est debite mercedis exhibicio deneganda, moderamine nichillominus 
observato, ne sanguinem eliceat nimietas emungentis, et ut per statuta 30 
et ordinationes nostras hujusmodi certus modus racionabilis et dis
cretus habeatur, per quem predictis notariis et juratis pro eorum 
salario moderato satisfacio condigna prebeatnr, et litigantes qui liti
giorum involvuntur anfractibus, et plerumque fatigantur laboribus 
diuturnis, superfluis expensarum effusionibus non graventur, statuimus 35

1 G copiandum.
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et ordinamus inprimis quod pro scriptura citacionum quarumlibet 
simplicium, decem personas numero eontinencium, unum tantum ha
beant denarium bone monete pro tempore currentis, et pro scriptura 
interdicti inde procedentis totidem, ac eciam pro clamacione talium

5 citaeionnm in quibus ponitur clama ultra similem denarium nichil 
omnino exigatur seu eciam recipiatur.

XXIV. De taxacione licterarum dicte curie.
50. Item, pro scriptura quarumlibet licterarum excommunica- 

toriarum simplicium uno dumtaxat, ac eciam crida sive preco qui
10 licteras ipsas consignabit, uno alio denario similiter sint contenti. 

Et parimodo pro scriptura simplicis cujuslibet monicionis tres denarios, 
et pro signacione ejusdem monicionis cride unum denarium censemus 
esse dandum. Pro aliis vero monicionibus quibuscunque, nichil ultra 
sex denarios consimiles pro scriptura recipiatur nisi forsam prolixiores

15 scripture forent neccessario faciende. Et tunc habere liceat scriptori 
aliquid plus, sed moderate, pro scriptura et labore suis. ,

51. Item, pro scriptura cujuslibet lictere aggravatorii inde proce- 
dentis, solus denarius; pro lictera vero reaggravatorii moniciones par- 
ticipantium continentis, très duntaxat recipi valeant denarii consimiles.

20 52. Item, pro scriptura cujuslibet citacionis qua quis ad viden
dum taxacionem expensarum, processuum, instrumentorum et licte- 
rarum ad judicium evocatur, duo tantum dentur denarii; pro citacione 
vero ad videndum revocari ecclesiasticum interdictum cum processu 
lapidario emanata, alii duo tantum persolvantur denarii et non plures ;

25 sed pro scriptura cujuslibet citacionis ad videndum monicionem ali
quam revocari, pro prima solus denarius, et pro secunda dno denarii 
dentur.

53. Item, pro scriptura lictere cujuslibet revocacionis monicionum 
ecclesiastici interdicti et processus lapidarii que fiunt in contumaciam

30 partis vigore talium citacionem proxime dictarum, tres denarii dentur 
et non plures ; et de qualibet simplici revocacione monicionis de vo- 
lnntate partium, necnon pro scriptura cujuslibet simplicis absolucionis, 
solus denarius persolvatur.

54. Item, pro scriptura prime monicionis castellani, quatuor de-
35narii; pro scriptura secunde monicionis castellani, et pro prima et

secunda sui' superioris, scilicet ballivi vel judicis, necnon pro scriptura
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processus lapidarii e t1 de miramur ac eciam pro scriptura processus 
maledicionis, si fiat, sex denarii persolvantur et non plures.

55. Item pro, scriptura cujuscunque memorialis simplicem continua- 
cionem seu prorogacionem assignacionis continentis, quod fit interdum 
in principio alicujus cause, denarii plures quam unus nullatenus per- 5 
solvantur.

56. Item quod, pro appellacione, si in publicum redigatur instru- 
mentum, pro cursu pellis mutonine octo et non plures solidi recipiantur.
Et si plus vel minus contineat, secundum predictam taxam recipiatur ; 
pro scriptura vero et consignacione apostolorum vel responsione data 10 
loco ipsorum, quatuor et non plures solidi exigantur.

57. Item quod pro actestacionibus testium quos quisque juratorum 
ipsorum ex commissione vel alias in hac civitate Gebenn. examina- 
verit, pro folio unum cum dimidio in civitate eadem, et extra eam 
duos et non plures habeant solidos, unacnm dicti commissarii ex- 15 
pensis moderatis, qnorumquidem foliorum examinis quodlibet in lineis 
et sillabis contineat prout infra ; de copia vero ipsarum actestacionum 
pro quolibet folio solidum unum recipiant et non plures. Et si propter 
deffectum producentis idem commissarius quatuor testes quolibet die 
non receperit, taxa predicta ordinacioni predicti officialis seu ejus lo- 20 
cumtenentis. remaneat.

• XXV, De salariis scripturarum et jornatarum majorum causarum.
58. Statuimus preterea et ordinamus quod pro scriptura cujus- 

libet memorialis majorum causarum, summam duorum florenorum 
excedencium, ipsi jurati procurantes novem denarios tantummodo, et 25 
pro jornata unum solidum recipiant et non ultra. Et si memoriale 
hujusmodi peticionem et constitucionem procuratorum, seu eciam 
commissionem contineat, solidus unus pro tali memoriali cum jornata 
tantummodo recipiatur2.

59. Item quod, pro qualibet simplici continuacione in causis ordi- 30 
nariis fienda, tam pro scriptura quam pro jornata, sex denarii reci
piantur et non plures.

[59bis]3. Item quod, pro scriptura cujuslibet contumacie in dictis 
causis ordinariis obtente, solidus dumtaxat recipiatur, inclusa jornata.

60. Item quod, pro quolibet folio copiarum scripto ab utraque 35 
parte et viginti quinque lineas in ntraque parte continente, quarum

1 lapidarii et omis dans B, G et E; les sept mots suivants .omis dans B ct E.
2 Les articles 59 a 61 omis dans G. 8 Gct article dans E  seulement.

quelibet linea sex dictiones ad minus continere debeat, ultra unicum 
solidum rqcipere seu eciam exigere non presumant.

XXVI. De clerico sive scriba communi dicti officialatus.
61. Item quod in auditorio domus habitacionis ipsius officialis, 

5 clericus sive scriba communis ejusdem officialis interesse debeat in
omnibus actibus judicialibus per dictum officialem seu ejus locum- 
tenentem fieudis et coram eo racione officii officialatus recipiendis, 
preterquam in causis criminalibus quarum dumtaxat sentencias idem 
scriba communis, more solito, recipiat, demptis eciam aliis causis

10 quas idem officialis audiret ibidem tanquam vicarius vel commis- 
sarius privatus.

62. Item quod communis scriba in nullis causis coram dicto d. 
officiali in quocunque auditorio procurare debeat; propter quod liceat 
sibi recipere et habere pro scriptura cujuslibet memorialis causarum

15 recepti et levati per eum unum solidum tantummodo et non ultra.
63. Item quod idem scriba pro scriptura cujuslibet dispensacionis 

matrimonialis, sive sit de denunciacionibus una vel pluribus aut tem
pore prohibito seu deffectu etatis, nichil ultra solidum unum recipere 
debeat quoquomodo.

20 64. Qui eciam scriba communis recipere debeat omnes sentencias
diffinitivas et interlocutorias per dictum officialem racione officialatus 
tantummodo proferendas, nec non tutelas, curas et auctorias et que- 
cunque inventaria in civitate predicta G-ebenn. fienda, acqne apostolos 
et alios actus per eum recipi et fieri solitos.

25 65. Item, pro scriptura sentenciarum interlocutoriarum, recipiat
idem communis scriba a parte in cujus favorem lata fuerit quatuor 
solidos tantum.

66. Item, pro folio copie ejusdem sentencie interlocutorie, a parte 
contra quam lata fuerit, unum solidum tantum..

30 67. Item si eadem interlocutoria feratur in favorem cujuslibet par-
cium, tunc recipiat idem scriba a qualibet parte quatuor solidos, tantum.